
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2023 № 886

О внесении изменений в  постановле-
ние  администрации  района  от
14.10.2021 № 1091 «О порядке состав-
ления проекта  бюджета  муниципаль-
ного  района  на  очередной  финансо-
вый год и на плановый период»

В целях уточнения Порядка составления проекта бюджета муниципального
района на очередной финансовый год и на плановый период и на основании Уста-
ва Гусь-Хрустального района  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации района от 14.10.2021 № 1091 «О
порядке составления проекта бюджета муниципального района на очередной фи-
нансовый год и на плановый период» следующие изменения:

1.1. В приложении 1:
1.1.1. Раздел I изложить в следующей редакции:

«I. Основные положения
   
При составлении проекта бюджета муниципального района постановлением

администрации района утверждаются (одобряются):
а)  основные  показатели  прогноза  социально-экономического  развития

муниципального  образования   Гусь-Хрустальный  район  на  очередной
финансовый год и плановый период;

б) основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики Гусь-
Хрустального района на очередной финансовый год и плановый период.».

1.1.2. В разделе II:
1.1.2.1. В пункте 1:
- подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) разрабатывает проект основных направлений бюджетной, налоговой и

долговой политики Гусь-Хрустального района;»;
- подпункт «в» изложить в следующей редакции: 
«в)  разрабатывает  проектировки  основных  характеристик  бюджета

муниципального  района,  а  также  осуществляет  расчеты  объема  бюджетных



ассигнований бюджета муниципального района на  исполнение действующих и
принимаемых расходных обязательств Гусь-Хрустального района;»;

- подпункт «к» исключить;
-  в  подпункте  «л»  слова  «главных  администраторов  бюджета

муниципального района» заменить словами «главных администраторов доходов
бюджета муниципального района»;

-  в  подпункте  «н»  слова  «предоставления  бюджетных  кредитов  на
очередной финансовый год и на плановый период» исключить;

- подпункт «с» изложить в следующей редакции:
«с) утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефици-

тов бюджета муниципального района, главными администраторами которых яв-
ляются органы администрации района и (или) находящиеся в их ведении казен-
ные учреждения;»;

- подпункты «л» – «т» считать подпунктами «к» - «с».
1.1.2.2. В пункте 2:
- в подпункте «б» слово «балльную» заменить словом «годовую»;
-  подпункты «д» и «е» исключить;
1.1.2.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальное казенное учреждение «Отдел жилищно-коммунального

хозяйства»:
- формирует лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов, водо-

потребления и водоотведения по главным распорядителям средств бюджета муни-
ципального района в натуральном и стоимостном выражениях, подлежащие опла-
те за счет средств бюджета муниципального района, и готовит проект постановле-
ния администрации района по установлению лимитов топливно-энергетических
ресурсов;

-  формирует проект распределения бюджетных ассигнований муниципаль-
ного дорожного фонда муниципального образования Гусь-Хрустальный район на
очередной финансовый год и на плановый период.».

1.1.2.4. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Главные распорядители средств бюджета муниципального района разра-

батывают и  предоставляют в  финансовое  управление  администрации района  в
установленном порядке:

а) реестры расходных обязательств, подлежащие исполнению за счет бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных соответствующим главным распорядите-
лям средств бюджета муниципального района;

б) обоснования объемов бюджетных ассигнований;
в) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ, утвержденные

муниципальные программы (проекты муниципальных программ) в части перечня
подпрограмм, основных мероприятий с указанием ресурсного обеспечения;

г)  проекты бюджетных смет  по  муниципальным казенным учреждениям,
проекты бюджетных смет по органам администрации района;

д) своды проектов планов финансово-хозяйственной деятельности по муни-
ципальным бюджетным и автономным учреждениям и расчеты к ним с группи-
ровкой по учреждениям одного типа;



е) проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (вы-
полнение работ) муниципальными учреждениями;

ж)  правовые  акты  (проекты  правовых  актов)  органов,  осуществляющих
функции и  полномочия  учредителя  муниципальных бюджетных и  автономных
учреждений, о порядке расчета нормативов затрат на оказание муниципальных
услуг (работ) и об утверждении нормативов затрат (значение базового норматива
и значения корректирующих коэффициентов) на единицу муниципальной услуги
(работы), оказываемой в рамках муниципальных заданий;

з)  правовые  акты  (проекты  правовых  актов)  органов,  осуществляющих
функции и  полномочия  учредителя  муниципальных бюджетных и  автономных
учреждений, о затратах на содержание не используемого для выполнения муници-
пального задания имущества;

и) перечень и объем субсидий на иные цели с расчетами по видам работ,
услуг по муниципальным учреждениям;

м) правила,  методики (проекты правил,  методик) предоставления и (или)
распределения межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образова-
ний (поселений) района, а также проекты распределений между муниципальными
образованиями (поселениями) района межбюджетных трансфертов (за исключе-
нием дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных об-
разований);

н)  пояснительная  записка  к  проекту  бюджета  главных  распорядителей
средств бюджета муниципального района;

о) другие документы и материалы, необходимые для составления проекта
бюджета муниципального района.».

1.1.3. Дополнить разделом III следующего содержания:
«III. Основные этапы составления проекта бюджета 

муниципального района на очередной финансовый год 
и на плановый период

Составление проекта бюджета муниципального района на очередной финан-
совый год и на плановый период осуществляется в два этапа:

- утверждение основных направлений бюджетной, налоговой и долговой по-
литики Гусь-Хрустального района на очередной финансовый год и на плановый
период и подготовка других исходных данных для составления проекта бюджета
муниципального района на очередной финансовый год и на  плановый период,
установленных статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном
районе,  утвержденным  решением  Совета  народных  депутатов  района  от
25.12.2013 №330 (далее – Положение о бюджетном процессе);

- подготовка проекта бюджета муниципального района на очередной финан-
совый год и на плановый период. 

Первый этап завершается до 1 сентября текущего финансового года приня-
тием постановления администрации района об основных направлениях бюджет-
ной, налоговой и долговой политики Гусь-Хрустального района на очередной фи-
нансовый год и на плановый период.



Постановление администрации района об основных направлениях бюджет-
ной, налоговой и долговой политики Гусь-Хрустального района на очередной фи-
нансовый год и на плановый период, а также другие исходные данные для состав-
ления проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год и
на плановый период, установленные статьей 6 Положения о бюджетном процессе,
направляются администрацией района в Совет народных депутатов района до 15
сентября текущего финансового года.

До  15  сентября  текущего  финансового  года  до  главных  распорядителей
средств бюджета муниципального района финансовым управлением администра-
ции района доводятся предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета му-
ниципального района на очередной финансовый год и на плановый период (далее
- предельные объемы).

До 25 сентября текущего финансового года, исходя из предельных объемов,
главные распорядители средств бюджета муниципального района:

-  планируют бюджетные ассигнования на очередной финансовый год и на
плановый период;

- предоставляют в финансовое управление администрации района информа-
цию о принятии (передаче) осуществления части полномочий по решению вопро-
сов местного значения.

Второй этап завершается до 15 ноября текущего финансового года предо-
ставлением главой администрации района проекта бюджета муниципального рай-
она на очередной финансовый год и на плановый период в Совет народных депу-
татов района.

Финансовое управление администрации района при подготовке проекта ре-
шения Совета народных депутатов района о бюджете муниципального района на
очередной финансовый год и на плановый период вправе вносить уточнения в ис-
ходные данные для составления проекта бюджета муниципального района в связи
с рассмотрением несогласованных вопросов по формированию бюджетных проек-
тировок на очередной финансовый год и на плановый период, уточнением основ-
ных параметров  прогноза  социально-экономического  развития  муниципального
образования  Гусь-Хрустальный  район,  изменением  объемов  межбюджетных
трансфертов из областного бюджета, изменением структуры администрации райо-
на и учетом эффективности реализации муниципальных программ.».

1.2. Приложение 2 изложить в новой редакции (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации района, начальника финансового управления адми-
нистрации района.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района       А.В. Кабенкин





Приложение 
к постановлению администрации района
от 17.07.2023 № 886

ГРАФИК
ПОДГОТОВКИ ДОКУМЕНТОВ И МАТЕРИАЛОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА  БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 
ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

№
п/п

Документы и материалы
Ответственный

исполнитель
Срок

представления
Куда

представляется

1. Годовая оценка эффективности 
реализации муниципальных про-
грамм (с пояснительной за-
пиской)

МКУ
«Управление по

вопросам
развития

промышленности,
сельского

хозяйства и
предприниматель

ства»

до 01 июня Финансовое
управление

администрации
района

2. Предварительный реестр расход-
ных обязательств на очередной 
финансовый год и на плановый 
период

Главные
распорядители

средств бюджета
муниципального

района

до 25 июля Финансовое
управление

администрации
района

3. Основные показатели прогноза 
социально-экономического раз-
вития муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район на 
очередной финансовый год и на 
плановый период

МКУ
«Управление по

вопросам
развития

промышленности,
сельского

хозяйства и
предприниматель

ства»

до 25 июля Финансовое
управление,
Управление

Федеральной
налоговой
службы по

Владимирской
области 

4. Лимиты потребления топливно-
энергетических ресурсов, водопо-
требления и водоотведения, 
подлежащие оплате за счет 
средств бюджета муниципально-
го района, по главным распоря-
дителям средств бюджета муни-
ципального района в натураль-
ном и стоимостном выражениях

МКУ «Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства»

до 25 июля Главные
распорядители

средств
бюджета

муниципальног
о района,

финансовое
управление

администрации
района

5. Прогноз объемов поступлений в 
бюджет муниципального района 
по соответствующим видам (под-
видам) доходов и источникам фи-
нансирования дефицита бюджета 
муниципального района на оче-

Управление
Федеральной

налоговой службы
по Владимирской

области,
главные

до 25 июля Финансовое
управление

администрации
района



редной финансовый год и на пла-
новый период

администраторы
доходов и

источников
финансирования

дефицита
бюджета

муниципального
района

6. Предложения по проекту основ-
ных направлений бюджетной, на-
логовой и долговой политики на 
очередной финансовый год и на 
плановый период

Заместители
главы

администрации
района, 
главные

администраторы
средств бюджета
муниципального

района

до 10 августа Финансовое
управление

администрации
района

7. Проект постановления админи-
страции района об основных 
направлениях бюджетной, нало-
говой и долговой политики на 
очередной финансовый год и на 
плановый период

Финансовое
управление

администрации
района

до 01 сентября Глава
администрации

района

8. Постановление администрации 
района об основных направлениях
бюджетной, налоговой и долговой 
политики на очередной финансо-
вый год и на плановый период, а 
также другие исходные данные 
для составления проекта бюджета 
муниципального района на оче-
редной финансовый год и на пла-
новый период, установленные ста-
тьей 6 Положения о бюджетном 
процессе в Гусь-Хрустальном рай-
оне, утвержденным решением Со-
вета народных депутатов района 
от 25.12.2013 №330

Финансовое
управление

администрации
района

до 15 сентября Совет
народных
депутатов

района

9. Данные о предельных объемах 
бюджетных ассигнований бюд-
жета муниципального района на 
очередной финансовый год и на 
плановый период, перечень пуб-
личных нормативных обяза-
тельств муниципального образо-
вания Гусь-Хрустальный район. 
Методики планирования бюджет-
ных ассигнований из бюджета 
муниципального района

Финансовое
управление

администрации
района

до 15 сентября Главные
распорядители

средств
бюджета

муниципальног
о района

10. Расчеты и обоснования по видам 
(подвидам) налоговых и ненало-
говых доходов, в том числе по 

Управление
Федеральной

налоговой службы

до 10 октября Финансовое
управление

администрации



доходам от оказания  платных 
услуг и иной приносящей доход 
деятельности по муниципальным 
казенным учреждениям, источни-
кам финансирования дефицита 
бюджета муниципального района
на очередной финансовый год и 
на плановый период.
Прогнозируемые объемы безвоз-
мездных поступлений на очеред-
ной финансовый год и на плано-
вый период

по Владимирской
области,  главные
администраторы

доходов и
источников

финансирования
дефицита
бюджета

муниципального
района

района

11. Проект распределения бюджет-
ных ассигнований муниципаль-
ного дорожного фонда на очеред-
ной финансовый год и на плано-
вый период

МКУ «Отдел
жилищно-

коммунального
хозяйства»

до 25 сентября Финансовое
управление

администрации
района

12. Исходя из предельных объемов 
бюджетных ассигнований на оче-
редной финансовый год и на пла-
новый период:
- плановый реестр расходных 
обязательств муниципального об-
разования Гусь-Хрустальный 
район;
- обоснования объемов бюджет-
ных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств муници-
пального образования Гусь-Хру-
стальный район;
- паспорта (проекты паспортов) 
муниципальных программ, утвер-
жденные муниципальные про-
граммы (проекты муниципаль-
ных программ) в части перечня 
подпрограмм, основных меро-
приятий с указанием ресурсного 
обеспечения;
- проекты бюджетных смет по 
муниципальным казенным учре-
ждениям, проекты бюджетных 
смет по органам администрации 
района;
- своды проектов планов финан-
сово-хозяйственной деятельности
по муниципальным бюджетным и
автономным учреждениям  и рас-
четы к ним с группировкой по 
учреждениям одного типа;
- проекты муниципальных зада-
ний на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) муни-

Главные
распорядители

средств бюджета
муниципального

района

до 25 сентября Финансовое
управление

администрации
района



ципальными учреждениями;
 - правовые акты (проекты право-
вых актов) органов, осуще-
ствляющих функции и полномо-
чия учредителя муниципальных 
бюджетных и автономных учре-
ждений, о порядке расчета нор-
мативов затрат на оказание муни-
ципальных услуг (работ) и об 
утверждении нормативов затрат 
(значение базового норматива и 
значения корректирующих коэф-
фициентов) на единицу муници-
пальной услуги (работы), оказы-
ваемой в рамках муниципальных 
заданий;
- правовые акты (проекты право-
вых актов) органов, осуще-
ствляющих функции и полномо-
чия учредителя муниципальных 
бюджетных и автономных учре-
ждений, о затратах на содержа-
ние не используемого для выпол-
нения муниципального задания 
имущества;
- перечень и объем субсидий на 
иные цели с расчетами по видам 
работ, услуг по муниципальным 
учреждениям;
- правила, методики (проекты 
правил, методик) предоставления
и (или) распределения межбюд-
жетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований (по-
селений) района, а также проекты
распределений между муници-
пальными образованиями (посе-
лениями) района межбюджетных 
трансфертов (за исключением до-
таций на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности муниципаль-
ных образований);
- пояснительная записка к проек-
ту бюджета главных распоряди-
телей средств бюджета муници-
пального района на очередной 
финансовый год и на плановый 
период;
- информация о принятии (пере-
даче) осуществления части пол-
номочий по решению вопросов 
местного значения 



13. Перечень муниципальных про-
грамм, предлагаемых главными 
распорядителями средств бюдже-
та муниципального района к фи-
нансированию из бюджета муни-
ципального района на очередной 
финансовый год и плановый пе-
риод

МКУ
«Управление по

вопросам
развития

промышленности,
сельского

хозяйства и
предприниматель

ства»

до 15 октября Финансовое
управление

администрации
района

14. Уточненные основные параметры
прогноза социально-экономиче-
ского развития муниципального 
образования Гусь-Хрустальный 
район на очередной финансовый 
год и на плановый период

МКУ
«Управление по

вопросам
развития

промышленности,
сельского

хозяйства и
предприниматель

ства» 

до 05 ноября Финансовое
управление,
Управление

Федеральной
налоговой
службы по

Владимирской
области

15 Предварительные итоги соци-
ально-экономического развития 
муниципального образования 
Гусь-Хрустальный район за ис-
текший период текущего финан-
сового года и ожидаемые итоги 
социально-экономического раз-
вития муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район за 
текущий финансовый год

МКУ
«Управление по

вопросам
развития

промышленности,
сельского

хозяйства и
предприниматель

ства»

до 10 ноября Финансовое
управление

администрации
района

16. Проект решения о бюджете му-
ниципального района на очеред-
ной финансовый год и на плано-
вый период с документами, пред-
ставляемыми одновременно с 
указанным проектом 

Глава
администрации

района

до 15 ноября Совет
народных
депутатов

района


